МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 40

ПОСЕЛКА ЗАБОЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

Протокол педагогического совета

№ 3                                                                                        от 03.02.2023 г.

Всего членов педсовета –  11 чел.

Присутствовало – 11 чел.

Отсутствовало – 0 чел.

Председатель: заведующий Балаценко Е.Н.

Секретарь: воспитатель Афонина М.В.

Тема: «Особенности перехода на реализацию

 федеральной образовательной программы дошкольного

образования»

1.Знакомство с приказом Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022г. «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования».

(выступление Балаценко Е.Н.)

2.Знакомство со структурой ФОП, ее основными понятиями и общей

характеристикой.

3. Выборы состава рабочей группы по разработке ФОП.
4.Согласование дорожной карты по переходу с 1 сентября 2023 года к

осуществлению образовательной деятельности.

1. Слушали:
По первому вопросу слушали заведующего детским садом Балаценко

Елену Николаевну, которая ознакомила с Приказом Минпросвещения РФ

№1028 от 25.11.2022 «Об утверждении Федеральной образовательной

программы дошкольного образования».

Проект решения по первому вопросу: информацию принять к

сведению.

2.Слушали:
   По второму вопросу по знакомству со структурой ФОП заслушали

заведующего Балаценко Елену Николаевну. Она кратко рассказала, что

Федеральная образовательная программа дошкольного образования (ФОП

ДО) – это норматив, который был разработан с целью реализации

нескольких функций:

-создать единое федеральное образовательное пространство для воспитания

и развития дошкольников;

-обеспечить детям и родителям равные и качественные условия

дошкольного образования на всей территории России;

-создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет

приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к

истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

-воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями.

  Выступающий предложила несколько задач работы, по каким

направлениям мы дальше будем  работать.

     Федеральная образовательная программа дошкольного образования

призвана реализовать один из пунктов ФГОС — создать единое

образовательное пространство в России. По своей сути ФОП ДО заменяет

собой ООП ДО

Выступила:

     Старший воспитатель Альберх Юлия Викторовна, которая отметила,
что прежде всего федеральная программа более детализирована. Но

остается неизменным соотношение обязательной (не менее 60%) и
вариативной части программы (не более 40%). Главная особенность

документа — он позволяет объединить образование и воспитание
дошкольников в один гармоничный процесс. Еще одна отличительная

особенность программы — воспитание патриотических чувств, любви и
уважения к Родине. Также в документе сделан акцент на воспитании

интернациональных чувств: уважение к людям других национальностей,
вероисповеданий, к их культуре и традициям.

      Целью Федеральной программы является разностороннее развитие

ребёнка в период дошкольного детства с учётом возрастных и

индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных ценностей

российского народа, исторических и национально-культурных традиций. К

традиционным российским духовно-нравственным ценностям относятся,

прежде всего, жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм,

гражданственность,  служение Отечеству и ответственность за его судьбу,

высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд,

приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие,

справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение,

историческая память и преемственность поколений, единство народов

России.

Проект решения по второму вопросу: принять к сведению задачи и

цели программы.

3.Слушали:
     По третьему вопросу слушали заведующего Балаценко Елену

Николаевну, которая предложила для работы по переходу на ФОП

необходимо создать рабочую группу.

Выступила:
      Резник Наталья Викторовна, воспитатель, которая предложила избрать

в рабочую группу весь педагогический состав в количестве 5 человек.

Проект решения по третьему вопросу:
1.Утвердить состав рабочей группы по переходу к осуществлению

образовательной деятельности в ДОУ в соответствии с ФОП ДО в следующем

составе:

- Альберх Ю.В., старший воспитатель;

- Резник Н.В., воспитатель;

- Афонина М.В., воспитатель;

- Сиделева Н.Е., учитель-логопед;

- Солодкая Н.В., педагог - психолог.

4.Слушали:
    Затем заслушали старшего воспитателя Альберх Юлию Викторовну,
которая ознакомила всех присутствующих с Дорожной картой (планом-

графиком) по переходу на ФОП, в котором есть мероприятия, сроки,
ответственные.

Проект решения по четвертому вопросу: принять к исполнению

дорожную карту перехода на ФОП (план-график) перехода на ФОП.

Председатель

педагогического совета                                                  Е.Н. Балаценко

Секретарь
педагогического совета                                                 М.В. Афонина

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 40

ПОСЕЛКА ЗАБОЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

Протокол педагогического совета

№ 5                                                                                        от 13.05.2023 г.

Всего членов педсовета –  11 чел.

Присутствовало – 11 чел.

Отсутствовало – 0 чел.

Председатель: заведующий Балаценко Е.Н.

Секретарь: воспитатель Афонина М.В.

Тема: «Рассмотрение проекта образовательной программы

ДОУ в соответствии с федеральной образовательной

программой дошкольного образования»

1.Рассмотрение проекта образовательной программы ДОУ.

2.Принятие образовательной программы ДОУ.

(выступление Балаценко Е.Н.)

1.Слушали:
  По первому вопросу слушали заведующего детским садом Балаценко

Елену Николаевну, которая ознакомила с проектом образовательной

программы ДОУ в соответствии с ФОП.

Выступили:
     Старший воспитатель Альберх Ю.В., которая объяснила педагогам, что

в новую программу входят: Программа воспитания и календарный план, в

котором отмечены все государственные праздники, а также праздники,

формируемые участниками образовательных отношений (региональный

компонент). Поэтому все должны быть активными участниками в

образовательном процессе.

Проект решения по первому вопросу: принять к сведению
информацию о проекте образовательной программы ДОУ.

2. Слушали:
     По второму вопросу о принятии образовательной программы слушали
заведующего Балаценко Елену Николаевну. Она отметила, что может у

педагогов  есть какие-то вопросы по программе, что-то необходимо

добавить, убрать и т.д.

Выступила:
      Воспитатель средней группы Афонина Мария Валентиновна,

которая отметила, что программа, по ее мнению, стала проще и

понятной. Это очень хорошо, что большой акцент стали делать на

патриотизм, нравственность, историю и гражданственность. И

предложила                                         принять новую образовательную программу ДОУ.

Проект решения по второму вопросу: принять разработанную
образовательную программу.

Председатель
педагогического совета                                                  Е.Н. Балаценко

Секретарь
педагогического совета                                                 М.В. Афонина

		2023-11-22T11:16:03+0300
	Елена Николаевна Балаценко